
I.I.S.S. “MARCO POLO” 

Liceo Linguistico e Istituto Tecnico Economico Statale – Bari 
ITE: Amministrazione Finanza e marketing - Relazioni Internazionali per il Marketing - Sistemi Informativi Aziendali 

Liceo Linguistico: Esabac - Esami Cambridge I.G.C.S.E. – CLIL 
 

____cod. fisc. 93449240725   -  cod. mecc. BAIS05900B -  cod. IPA iissl - cod. Univoco Ufficio  _UFZ0QB___ 

 





 Viale G. Bartolo,4/6  70124  BARI  080 5043936 / 080 5618971 
www.marcopolobari.edu.it - e-mail: - BAIS05900B@ISTRUZIONE.IT - BAIS05900B@PEC.ISTRUZIONE.IT 



PON “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – FESR – REACT EU 

Asse V– Priorità d’investimento: 13i  

 Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 

sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia 

Obiettivo Specifico 13.1 - Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente all’economia  

Azione 13.1.1A - Realizzazione o potenziamento delle reti locali 

“Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” 
Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. 

cod.: 13.1.1A-FESRPON-PU-2021-379 -  CUP: J99J21006910006 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

 
Oggetto: avvio della procedura per la realizzazione del progetto 

               “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici “ 

                cod.: 13.1.1A-FESRPON-PU-2021-379 -  CUP: J99J21006910006 CIG: ZB135EF2F6 

             Affidamento diretto su MEPA tramite CONVENZIONE inferiore ai 139.000 euro ai sensi dell’art. 36  

         comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 anche in 

            deroga ai sensi dell’art. 55 comma 1 lettera b) 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 

VISTO l’avviso pubblico prot. n.  AOODGEFID/20480 del 20 luglio 2021 “Reti locali, cablate e wireless, nelle 

scuole”, Programma operativo nazionale “Per la Scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020–Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – React EU. – 

Obiettivo Specifico 13.1 – “Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente all’economia” Azione 13.1.1A – 

“Realizzazione o potenziamento delle reti locali”; 

VISTO l'inoltro per via telematica del Piano candidatura n. 1059017 da parte dell'IISS MARCO POLO di BARI 

alla data del 06/08/2021; 

VISTA la nota AOODGEFID/0040043 del MIUR del 14/10/2021 con la quale veniva comunicata la graduatoria 

dei progetti valutati ammissibili e relativa decreto di approvazione del Direttore della Direzione Generale per i 

fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale del 14 ottobre 2021, n. 333; 

VISTA la nota autorizzativa del MIUR Prot. n. AOODGEFID/0040055 del 14/10/2021 che rappresenta la 

formale autorizzazione del progetto “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” – 

cod. 13.1.1A-FESRPON-PU-2021-379 - CUP J99J21006910006 e impegno di spesa della singola Istituzione 

Scolastica, per l'importo complessivo di € 43.828,24; 

VISTA le linee guida: “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi 

Strutturali Europei 2014 – 2020” emanate dall’Autorità di Gestione con nota AOODGEFID/0029583 del 

09/10/2020; 

http://www.marcopolobari.it/
mailto:BAIS05900B@ISTRUZIONE.IT
mailto:batd25000x@istruzione.it




I.I.S.S. “MARCO POLO” 

Liceo Linguistico e Istituto Tecnico Economico Statale – Bari 
ITE: Amministrazione Finanza e marketing - Relazioni Internazionali per il Marketing - Sistemi Informativi Aziendali 

Liceo Linguistico: Esabac - Esami Cambridge I.G.C.S.E. – CLIL 
 

____cod. fisc. 93449240725   -  cod. mecc. BAIS05900B -  cod. IPA iissl - cod. Univoco Ufficio  _UFZ0QB___ 

 





 Viale G. Bartolo,4/6  70124  BARI  080 5043936 / 080 5618971 
www.marcopolobari.edu.it - e-mail: - BAIS05900B@ISTRUZIONE.IT - BAIS05900B@PEC.ISTRUZIONE.IT 



VISTA la Delibera n. 12 del Collegio dei Docenti n. 3 del 11/11/2021 di approvazione degli Obiettivi e delle azioni 

afferenti l'inoltro del Piano in risposta al suddetto avviso; 

VISTA la Delibera n. 33/2021 Consiglio di Istituto n. 5 del 30/11/2021 di assunzione al programma annuale 

2021 del finanziamento relativo al progetto 13.1.1A-FESRPON-PU-2021-379 e di mandato al DS di direzione e 

coordinamento; 

VISTA la Delibera n.1 del Consiglio di Istituto n. 1 del 25/01/2022 di approvazione del Programma Annuale 

dell’esercizio finanziario 2022 in cui il progetto è riportato all’attività A 3/05;  

VISTA la delibera n. 3 del Consiglio d’Istituto n. 1 del 25/01/2022 di approvazione del Regolamento per l’attività 

negoziale; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, -  Regolamento recante le "Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 

Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 

e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTE le “Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione delle Iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei” edizione 

2020; 

VISTO il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” con particolare riguardo agli 

artt. 29,30,32,36,45,80,83; 

VISTO il D.Lgs 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016”; 

VISTO  il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), in vigore dal 

19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni 

e servizi; 

VISTO Il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di conversione n° 120/2020 che 

instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021 

VISTO in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici” a euro 75.000,00  

VISTO La legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto decreto semplificazioni 

Bis 

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00 euro  

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico ad operare in deroga alle 

disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera a) 

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente scolastico, laddove ne ricorrano le 

http://www.marcopolobari.it/
mailto:BAIS05900B@ISTRUZIONE.IT
mailto:batd25000x@istruzione.it


I.I.S.S. “MARCO POLO” 

Liceo Linguistico e Istituto Tecnico Economico Statale – Bari 
ITE: Amministrazione Finanza e marketing - Relazioni Internazionali per il Marketing - Sistemi Informativi Aziendali 

Liceo Linguistico: Esabac - Esami Cambridge I.G.C.S.E. – CLIL 
 

____cod. fisc. 93449240725   -  cod. mecc. BAIS05900B -  cod. IPA iissl - cod. Univoco Ufficio  _UFZ0QB___ 

 





 Viale G. Bartolo,4/6  70124  BARI  080 5043936 / 080 5618971 
www.marcopolobari.edu.it - e-mail: - BAIS05900B@ISTRUZIONE.IT - BAIS05900B@PEC.ISTRUZIONE.IT 



esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 comma 449 e comma 450 della legge 296/2006 

VISTA la necessità di questo Istituto di procedere alla realizzazione del progetto “Cablaggio strutturato e sicuro 

all’interno degli edifici scolastici “ cod.: 13.1.1A-FESRPON-PU-2021-379 -  CUP: J99J21006910006 

CONSIDERATO che tra le convenzioni attive presenti su Consip è presente quella per la fornitura di prodotti e 

la prestazione di servizi relativi alla realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali e per la prestazione di 

servizi connessi e servizi opzionali denominata “Reti Locali 7” del fornitore VODAFONE ITALIA S.P.A. 

CONSIDERATO che la fornitura dovrà essere realizzata secondo le modalità e le specifiche indicate nella 

progettazione esecutiva; 

CONSIDERATO che la spesa prevista per la fornitura di beni è inferiore alla "soglia comunitaria" art. 36 del D.Lgs. 

50/2016 e successive modifiche dell’art 25 del D.Lgs. 56/2017; 

VISTE le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ ANAC relative alle “procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria”; 

RILEVATA pertanto la necessità di procedere in merito; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 

Art. 1 Oggetto 

Si delibera l’avvio della procedura su Consip per la valutazione preliminare tesa alla realizzazione del progetto 

redatto dal progettista nominato all’uopo. All’operatore VODAFONE ITALIA S.P.A. verrà richiesto di effettuare 

un sopralluogo in tempi brevi per la verifica dei luoghi in cui realizzare la fornitura a corpo del progetto “Cablaggio 

strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici “ cod.: 13.1.1A-FESRPON-PU-2021-379 -  CUP: 

J99J21006910006 funzione delle necessità 

Art. 2 Importo 

L’importo complessivo massimo per la fornitura dei beni è di € 37.254,01 IVA inclusa, così suddiviso 

€ 26.077,81 IVA inclusa per cablaggi e apparati attivi e passivi 

€ 3.725,40 IVA inclusa per servizi accessori 

€ 7.450,80 IVA inclusa per piccoli interventi edilizi accessori alla fornitura 

 

Art. 3 Procedura 

All’operatore economico verrà inviato il progetto esecutivo redatto dal progettista nominato dall’istituto e una 

lettera di invito con l’indicazione dei tempi di esecuzione e i dati del referente del progetto.  

Ogni chiarimento relativo alla realizzazione sarà fornito all’operatore economico in sede di sopralluogo. 

Art. 4 Responsabile del procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, viene individuato Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico di 

http://www.marcopolobari.it/
mailto:BAIS05900B@ISTRUZIONE.IT
mailto:batd25000x@istruzione.it


I.I.S.S. “MARCO POLO” 

Liceo Linguistico e Istituto Tecnico Economico Statale – Bari 
ITE: Amministrazione Finanza e marketing - Relazioni Internazionali per il Marketing - Sistemi Informativi Aziendali 

Liceo Linguistico: Esabac - Esami Cambridge I.G.C.S.E. – CLIL 
 

____cod. fisc. 93449240725   -  cod. mecc. BAIS05900B -  cod. IPA iissl - cod. Univoco Ufficio  _UFZ0QB___ 

 





 Viale G. Bartolo,4/6  70124  BARI  080 5043936 / 080 5618971 
www.marcopolobari.edu.it - e-mail: - BAIS05900B@ISTRUZIONE.IT - BAIS05900B@PEC.ISTRUZIONE.IT 



questo istituto, prof.ssa Rosa Scarcia nata a Bari il 15/08/1960 legale rappresentante della Stazione Appaltante "I.I.S.S. 

MARCO POLO" con sede legale in BARI in Viale G. Bartolo, 4/6, codice fiscale 93449240725 codice Meccanografico 

BAIS05900B, telefono 0805043936, mail: bais05900b@istruzione.it PEC: bais05900b@pec.istruzione.it   

 

Art. 5 Pubblicazione 

La presente determina è pubblicata all’albo sul sito web dell’istituto. 

 

Art. 6 Informativa ai sensi del Regolamento UE 2016/679 

Ai sensi del GDPR – General Data Protection Regulation, i dati personali forniti saranno raccolti nella banca dati 

dell’“I.I.S.S. MARCO POLO” per le finalità strettamente connesse alla sola gestione della selezione. I medesimi dati 

potranno essere comunicati unicamente alle amministrazioni pubbliche direttamente interessate a controllare lo 

svolgimento della selezione o a verificare la posizione giuridico-economica.  

                                                                                                                    Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                prof.ssa Rosa Scarcia                                                                

 
                                                            

                                                                            firmato digitalmente 

 
 

 

 

http://www.marcopolobari.it/
mailto:BAIS05900B@ISTRUZIONE.IT
mailto:batd25000x@istruzione.it
mailto:bais05900b@istruzione.it
mailto:bais05900b@pec.istruzione.it

		2022-04-07T14:37:26+0200




